
TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA DE SUSPENÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147724
PORTARIA Nº 1082/2010–SEDES

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas,
Considerando disposto no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e considerando ainda o Memo. 040/2010/DAF/
SEDES de 09 de agosto de 2010.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo das férias da servidora MARIA DO ROSÁRIO 
FÁTIMA DA COSTA, matrícula n.° 57201547/2, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotada na COFIN/DAF, referente 
ao exercício de 2009/2010, concedida através da Portaria n.° 
912/2010/SEDES de 23 de julho de 2010, publicada no DOE 
edição n.° 31718 de 28 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 17 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e desenvolvimento 
Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147817

PORTARIA: 1072/2010 
Objetivo: de realizar a capacitação das auxiliares de merenda, 
acompanhamento das merendas nos municípios e atividades 
administrativas dos Pólos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARÚ, MOCAJUBA, TOMÉ-AÇU/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/LEONARDO DOS SANTOS BARBOSA (COLABORADOR 
EVENTUAL ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 17/08/2010 a 
21/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147822

PORTARIA: 1073/2010 
Objetivo: de realizar a capacitação das auxiliares de merenda, 
acompanhamento das merendas nos municípios e atividades 
administrativas dos Pólos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARÚ, MOCAJUBA, TOMÉ-AÇU/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/MILTON ROBERTO COSTA E SOUZA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 17/08/2010 a 
21/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147457

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 28/06/2011
Justificativa: Fica alterada a cláusula décima do contrato nº 
26/2008, prorrogando-se o termo final de vigência do contrato, 
conforme faculta legislação vigente.
Contrato: 26/2008
Contratado: Caeté Imóveis e Serviços de Locação de Mão de 
Obra Ltda
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 351
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Complemento: Sala 411
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147670

A Fundação da Criança e do Adolescente do Pará torna público o 
Resultado do Processo Licitatório nº 124113/2010, na Modalidade 
PREGÃO ELETRONICO nº 17/2010, cujo objeto é Aquisição 
de Materiais Escolares para atender as Unidades Operacionais 
da FUNCAP de Belém, Santarém e Marabá.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL LOTE ÚNICO
Empresa Vencedora:
C.M.L RODRIGUES BRAZ
Total do Fornecedor - R$ 79.259,80 (Setenta e Nove Mil, 
Duzentos e Cinqüenta e Nove Reais e Oitenta Centavos)
Belém, 23 de agosto de 2010
Yeda Maria Lobato Pereira
Presidente da CPL-FUNCAP

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147409
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 147104

PORTARIA: 0839/2010
Objetivo: Acompanhar servidor para visita domiciliar aos 
familiares do adolescente custodiado no Centro Juvenil 
Masculino-CJM.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50718601/Magaly Aglacy de Leão Rocha (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2010 a 19/08/2010
541879031/Rosangela Cristine Dias Costa (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147518

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0853/2010-GP DE 13 DE 
AGOSTO DE 2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31732 DE 

17.08.2010
Onde se Lê: Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar Processo nº 017/2010, considerando os 
documentos supras citados, com vista a apurar denuncia contra 
os servidores abaixo relacionados, a cerca de Inadimplências de 
Prestação de Contas referente ao recebimento de Suprimento 
de Fundos.
01.  MARIA BETANIA LISBOA MARTINS, cargo Monitor, matricula 
nº 54189649/1;
02.  JORGE CARVALHO DOS SANTOS, cargo Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 3216179/1;
03.  MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES, cargo Assistente 
Social, matricula nº 54187910/1;
04.  JORGE FONSECA GOUVEA, cargo Assistente Social, matricula 
nº 3198740/3;
05.  AFONSO AURINO CONCEIÇÃO ARAÚJO, cargo Auxiliar de 
Serviços Gerais, matricula nº 3253198/1;
06.  RAIMUNDO AUGUSTO SILVA FONSECA, cargo Auxiliar 
Social, matricula nº 3209695/1;
07.  CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, cargo Pedagoga, 
matricula nº 57173816/1;
08.   MÁRIO CLAUDIO QUEIROZ DE SOUZA, cargo Monitor, 
matricula nº 5637163/2;
09.  EDIVANA DO SOCORRO BASTOS DA SILVA, cargo Monitor, 
matricula nº 54189525/1;
10.  JOÃO AUGUSTO TRINDADE DA CRUZ, cargo Monitor, 
matricula nº 2637252/2;
11.  ADONAI DE JESUS OLIVEIRA, cargo Monitor, matricula nº 
54190048/1;
12.  ARLENE MALHEIROS RAMOS, cargo Monitor, matrícula nº 
5752264/2;
13.  ANA CLAUDIA PENELVA DE ALBUQUERQUE, cargo Psicóloga, 
matricula nº 54191368/1;
14.  ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, cargo Assistente 
Social, matrícula nº 54197125/1;
15.  ANA DE FÁTIMA RODRIGUES FERREIRA, cargo Assistente 
Social, matrícula nº 5017912/3;
16.  MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES, cargo Assistente 
Social, matricula nº 3222292/1;
17.  PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, cargo Psicólogo, 
matricula nº 3206459/2;
18.  ROSEMAR PORTO ALEGRE BRASIL, cargo Assistente Social, 
matricula nº 3218732/1;
19.  ANTONIA ELINALVA ALVES CORREA, cargo Psicóloga, 
matricula nº 55589459/2;
20.  CIRLÚ DIAS COHEN, cargo Psicóloga, matricula nº 
54183270/2;
21.  SILVIA HEVELISE MELO TABARANA, cargo Psicóloga, 
matrícula nº 5681910/3;
22.  ANA CLÁUDIA FIGUEIRAS GUEDES, cargo Assistente Social, 
matricula nº 55587562/3;
23.  EVERALDO VALDEZ VIEIRA, cargo Psicólogo, matricula nº 
54195555/1;
24.  DENYEIRE BORGES FONSECA, cargo Monitor, matricula nº 
5440599/2;
25.  RITA MONICA CLEMENTE,  cargo Pedagoga, matricula nº 
57190379/7;
26.  MARCOS ANDRÉ RODRIGUES MOREIRA, cargo Motorista, 
matricula nº 54191104/1;
27.  JOÃO PALHARES DA LUZ, cargo Motorista, matricula nº 
80845349/1;
28.  ERIVAN RAMOS DA SILVA, cargo Motorista, matrícula nº   
       5752159/1.
Leia-se: Art 1º DETERMINAR, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar Processo nº 017/2010, considerando os 
documentos supras citados, com vista a apurar denuncia contra 
os servidores abaixo relacionados, a cerca de Inadimplências de 
Prestação de Contas referente ao recebimento de Suprimento 
de Fundos.
01.  MARIA BETANIA LISBOA MARTINS, cargo Monitor, matricula nº 54189649/1;
02.  JORGE CARVALHO DOS SANTOS, cargo Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3216179/1;
03.  MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES, cargo Assistente Social, matricula nº 
54187910/1;

04.  JORGE FONSECA GOUVEA, cargo Assistente Social, matricula nº 3198740/3;
05.  AFONSO AURINO CONCEIÇÃO ARAÚJO, cargo Auxiliar de Serviços Gerais, matricula    
       nº 3253198/1;
06.  RAIMUNDO AUGUSTO SILVA FONSECA, cargo Auxiliar Social, matricula nº 3209695/1;
07.  CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, cargo Pedagoga, matricula nº 57173816/1;
08.   MÁRIO CLAUDIO QUEIROZ DE SOUZA, cargo Monitor, matricula nº 5637163/2;
09.  EDIVANA DO SOCORRO BASTOS DA SILVA, cargo Monitor, matricula nº 54189525/1;
10.  JOÃO AUGUSTO TRINDADE DA CRUZ, cargo Monitor, matricula nº 2637252/2;
11.  ADONAI DE JESUS OLIVEIRA, cargo Monitor, matricula nº 54190048/1;
12.  ARLENE MALHEIROS RAMOS, cargo Monitor, matrícula nº 5752264/2;
13.  ANA CLAUDIA PENELVA DE ALBUQUERQUE, cargo Psicóloga, matricula nº 54191368/1;
14.  ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, cargo Assistente Social, matrícula nº 54197125/1;
15.  ANA DE FÁTIMA RODRIGUES FERREIRA, cargo Assistente Social, matrícula nº 
5017912/3;
16.  MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES, cargo Assistente Social, matricula nº 3222292/1;
17.  PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, cargo Psicólogo, matricula nº 3206459/2;
18.  ROSEMAR PORTO ALEGRE BRASIL, cargo Assistente Social, matricula nº 3218732/1;
19.  ANTONIA ELINALVA ALVES CORREA, cargo Psicóloga, matricula nº 55589459/2;
20.  CIRLÚ DIAS COHEN, cargo Psicóloga, matricula nº 54183270/2;
21.  SILVIA HEVELISE MELO TABARANA, cargo Psicóloga, matrícula nº 5681910/3;
22.  ANA CLÁUDIA FIGUEIRAS GUEDES, cargo Assistente Social, matricula nº 55587562/3;
23.  EVERALDO VALDEZ VIEIRA, cargo Psicólogo, matricula nº 54195555/1;
24.  DENYEIRE BORGES FONSECA, cargo Monitor, matricula nº 5440599/2;
25.  RITA MONICA CLEMENTE,  cargo Pedagoga, matricula nº 57190379/7;
26.  MARCOS ANDRÉ RODRIGUES MOREIRA, cargo Motorista, matricula nº 54191104/1;
27.  JOÃO PALHARES DA LUZ, cargo Motorista, matricula nº 80845349/1;
28.  ERIVAN RAMOS DA SILVA, cargo Motorista, matrícula nº 5752159/1;
29.  CARLOS ANDRÉ CARVALHO DE CASTRO, cargo Monitor, matrícula nº 5827809/2
30.  MARIA DE JESUS PEREIRA DA SILVA, cargo de Comissão, Gerente II, matrícula nº 
57202748/1;
31.  JOSÉ MARIA MATOS, cargo Monitor, matrícula nº 5081912/3
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 23 de agosto de 2010.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147442

CONTRATO: 35/2010
Objeto: O contratado deverá prestar serviços de Oficineiro na 
área de práticas Corporais (Instrutor de Artes Marciais).
Valor Total: 665,00
Data Assinatura: 11/08/2010
Vigência: 11/08/2010 a 10/02/2011
Chamada Pública: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000     339036              0306000000          Federal
Contratado: FRANCISCO FERREIRA DE BRITO
Endereço: Rua Paulo Fonteles, 39
CEP. 66186-030 - Belém/PAComplemento: Lt 26 (duas Irmãs)
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147443

CONTRATO: 30/2010
Objeto: Prestação de serviços de oficineiro na área de práticas 
corporais (Instrutor de Esportes).
Valor Total: 1.260,00
Data Assinatura: 11/08/2010
Vigência: 11/08/2010 a 10/02/2011
Chamada Pública: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000     339036              0306000000          Federal
Contratado: HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO JUNIOR
Endereço: Psg Dezenove de Julho, 01
CEP. 66113-020 - Belém/PA 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147448

CONTRATO: 36/2010
Objeto: O contratado deverá prestar serviços de Oficineiro na 
área de práticas Corporais (Instrutor de Artes Marciais).
Valor Total: 665,00
Data Assinatura: 11/08/2010
Vigência: 11/08/2010 a 10/02/2011
Chamada Pública: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000     339036              0306000000          Federal
Contratado: HERNANI LUIS GONÇALVES DOS SANTOS
Endereço: Tv Br do Triunfo, 2446
CEP. 66087-270 - Belém/PA 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS


